Дело №1-70/2020

24RS0013-01-2019-005045-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Емельяново 22 января 2020 года

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Кемаевой Н.И.,

при секретаре – Соленовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Алексеева Р.О.,

подсудимой – ФИО1,

защитника - адвоката Емельяновской коллегии адвокатов Красноярского края ФИО8, представившего ордер №01421 от 22.01.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

-обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

10.10.2019 в дневное время суток у ФИО1, находящейся вблизи магазина «Хороший» по адресу: 

<

адрес> обнаружившей банковскую карту ПАО «Почта Банк», принадлежащую ФИО6, внезапно возник преступный умысел на тайное хищение безналичных денежных средств, находящихся на расчетном счете указанной банковской карты, открытом в ПАО «Почта Банк» по адресу 

<

адрес>, пер. Почтовый,1 путем бесконтактных платежей для оплаты товарно-материальных ценностей, до их полного израсходования с банковской карты, реализуя который 10.10.2019 в период времени с 13 часов до 13 часов 30 минут ФИО1 пришла в магазин «Форд» в 

<

адрес>, где убедившись, что ее преступные действия неочевидны для окружающих, и никто не догадывается о ее преступных намерениях, осознавая общественную опасность своих действий, а также предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО6, и желая их наступления, из корыстных побуждений, путем бесконтактного платежа, при помощи установленного возле кассы магазина платежного терминала, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк», оформленную на имя ФИО6, 10.10.2019 в 13 часов 30 минут (московское время 09 часов 30 минут) осуществила 1 покупку товарно-материальных ценностей в указанном магазине, на общую сумму 170 рублей, тайно похитив, тем самым, с банковского счета №, открытого в ПАО «Почта Банк», на имя ФИО6, безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 10.10.2019 в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 34 минут, ФИО1 пришла в магазин «Для Вас» в 

<

адрес> 

<

адрес>, при помощи установленного возле кассы магазина платежного терминала, используя банковскую карту ПАО «Почта Банк», оформленную на имя ФИО6, в 13 часов 34 минуты и в 13 часов 36 минут (московское время 09 часов 34 минуты и 09 часов 36 минут), осуществила 2 покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине на общую сумму 758 рублей 70 копеек, тем самым, тайно похитив с банковского счета № безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 10.10.2019 в период времени с 13 часов 36 минут до 13 часов 40 минуты, ФИО2 пришла в магазин «Оранжевый городок» в 

<

адрес>, где при помощи установленного возле кассы магазина платежного терминала, используя вышеуказанную банковскую карту, в 13 часов 40 минут, в 13 часов 41 минуту и в 13 часов 42 минуты (московское время в 09 часов 40 минут, в 09 часов 41 минуту и в 09 часов 42 минуты) осуществила 3 покупки товарно-материальных ценностей в указанном магазине, на общую сумму 473 рубля 50 копеек, тайно похитив, тем самым, с банковского счета №

<

данные изъяты> безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 10.10.2019 в период времени с 13 часов 42 минут до 14 часов 09 минут, ФИО2 пришла в магазин «Геолог» в 

<

адрес>, где при помощи установленного возле кассы магазина платежного терминала, используя вышеуказанную банковскую карту, в 14 часов 09 минут (московское время 10 часов 09 минут) осуществила 1 покупку товарно-материальных ценностей в указанном магазине на общую сумму 450 рублей, тайно похитив, тем самым, с банковского счета №, безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 10.10.2019 в период времени с 14 часов 09 минут до 14 часов 14 минут, ФИО2 пришла в магазин «Умка» 

<

адрес>, где при помощи установленного возле кассы магазина платежного терминала, используя вышеуказанную банковскую карту в 14 часов 14 минут (московское время 10 часов 14 минут) осуществила 1 покупку товарно-материальных ценностей в указанном магазине, на общую сумму 300 рублей, тайно похитив, тем самым, с банковского счета 

<

данные изъяты> безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 14 минут до 14 часов 22 минут, ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты> под управлением ФИО5, не подозревающего о ее преступных действиях, приехала на территорию АЗС «КНП» в 

<

адрес>Е, передала банковскую карту ПАО «Почта Банк», оформленную на имя ФИО6, ФИО5, сообщив, что он может рассчитаться за приобретенное на АЗС «КНП» топливо, при помощи данной банковской карты, бесконтактным способом оплаты. ФИО5, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, при помощи установленного возле кассы АЗС платежного терминала, используя указанную банковскую карту, в 14 часов 22 минуты и в 14 часов 24 минуты (московское время 10 часов 22 минуты и 10 часов 24 минуты) осуществил 2 покупки топлива на общую сумму 1799 рублей 80 копеек, тайно похитив, тем самым, с банковского счета №

<

данные изъяты> безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 24 минуты до 14 часов 30 минут, ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО5, не подозревающего о ее преступных действиях, приехала в магазин «Альянс» в 

<

адрес>, где помощи установленного возле кассы магазина платежного терминала, используя указанную банковскую карту, в 14 часов 30 минут (московское время 10 часов 30 минут) осуществила 1 покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 351 рубль, тайно похитив, тем самым, с банковского счета 

<

данные изъяты> безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минуты до 14 часов 40 минут, ФИО1 на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5, не подозревающего о ее преступных действиях, приехала в магазин ООО Красноярск-Торг (Ермолинские полуфабрикаты) в 

<

адрес>, где при помощи установленного возле кассы магазина платежного терминала, используя вышеуказанную банковскую карту, в 14 часов 40 минут и в 14 часов 42 минут (московское время 10 часов 40 минут и 10 часов 42 минуты) осуществила 2 покупки товарно-материальных ценностей на общую сумму 1440 рублей 94 копейки, тайно похитив, тем самым, с банковского счета № безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 42 минуты до 14 часов 45 минут, ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО5, не подозревающего о ее преступных действиях, приехала в магазин «Юнга» в 

<

адрес>В, где при помощи установленного возле кассы магазина платежного терминала, используя вышеуказанную банковскую карту, в 14 часов 45 минут (московское время 10 часов 45 минут) осуществила 1 покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 760 рублей, тайно похитив, тем самым, с банковского счета № безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 54 минут, ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО5, не подозревающего о ее преступных действиях, приехала в магазин «Светофор» в 

<

адрес>Е, где при помощи установленного возле кассы магазина платежного терминала, используя вышеуказанную банковскую карту, в 14 часов 54 минуты и в 14 часов 55 минут (московское время 10 часов 54 минуты и 10 часов 55 минут) осуществила 2 покупки товарно-материальных ценностей на общую сумму 1800 рублей 65 копеек, тайно похитив, тем самым, с банковского счета № безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 54 минуты до 15 часов 04 минут, ФИО2 на автомобиле «ТОУОТА СОRОLLА LЕVIN»государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО5, не подозревающего о ее преступных действиях, приехала в магазин «Сельские зори» в 

<

адрес>, где при помощи установленного возле кассы магазина платежного терминала, используя вышеуказанную банковскую карту в 15 часов 04 минуты, в 15 часов 04 минуты и в 15 часов 06 минут (московское время 11 часов 04 минуты, 11 часов 04 минуты, 11 часов 06 минут) осуществила 3 покупки товарно-материальных ценностей на общую сумму 2367 рублей 20 копеек, тайно похитив, тем самым, с банковского счета № безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 06 минут до 15 часов 17 минут, ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО5, не подозревающего о ее преступных действиях, приехала в магазин «Магнит» в 

<

адрес>, где при помощи установленного возле кассы магазина платежного терминала, используя вышеуказанную банковскую карту, в 15 часов 17 минут, в 15 часов 18 минут, в 15 часов 20 минут и в 15 часов 20 минут (московское время 11 часов 17 минут, 11 часов 18 минут, 11 часов 20 минут, 11 часов 20 минут) осуществила 4 покупки товарно-материальных ценностей на общую сумму 3043 рубля 73 копейки, тайно похитив, тем самым, с банковского счета № безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 10.10.2019 в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 32 минут, ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО5, не подозревающего о ее преступных действиях, приехала в магазин «Хороший» в 

<

адрес>Б, где при помощи установленного возле кассы магазина платежного терминала, используя вышеуказанную банковскую карту, в 15 часов 32 минуты, в 15 часов 33 минуты и в 15 часов 34 минут (московское время 11 часов 32 минуты, 11 часов 33 минуты, 11 часов 34 минуты) осуществила 3 покупки товарно-материальных ценностей на общую сумму 2343 рублей 11 копеек, тайно похитив, тем самым, с банковского счета № безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 10.10.2019 в период времени с 15 часов 34 минут до 15 часов 39 минут, ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО5, не подозревающего о ее преступных действиях, приехала в магазин ООО Красноярск-Торг (Ермолинские полуфабрикаты) в 

<

адрес>В, где при помощи установленного возле кассы магазина платежного терминала, используя вышеуказанную банковскую карту, в 15 часов 39 минут (московское время 11 часов 39 минут) осуществила 1 покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 318 рублей, тайно похитив, тем самым, с банковского счета № безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 10.10.2019 в период времени с 15 часов 39 минут до 15 часов 50 минут, ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты> под управлением ФИО5, не подозревающего о ее преступных действиях, приехала в магазин «Продукты» в 

<

адрес>Б, где при помощи установленного возле кассы магазина платежного терминала, используя вышеуказанную банковскую карту, в 15 часов 50 минут (московское время 11 часов 50 минут) осуществила 1 покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 497 рублей, тайно похитив, тем самым, с банковского счета № безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 10.10.2019 в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 57 минут, ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>, под управлением ФИО5, не подозревающего о ее преступных действиях, приехала в магазин «Сельские зори» в 

<

адрес>, где при помощи установленного возле кассы магазина платежного терминала, используя вышеуказанную банковскую карту, в 15 часов 57 минут (московское время 11 часов 57 минут) осуществила 1 покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 562 рублей 34 копейки, тайно похитив, тем самым, с банковского счета № безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 10.10.2019 в период времени с 15 часов 57 минут до 16 часов 52 минут, ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты> под управлением ФИО5, не подозревающего о ее преступных действиях, приехала в магазин «Геолог» в 

<

адрес>В, где при помощи установленного возле кассы магазина платежного терминала, используя вышеуказанную банковскую карту, в 16 часов 52 минуты (московское время 12 часов 52 минуты) осуществила 1 покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 92 рубля, тайно похитив, тем самым, с банковского счета № безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Таким образом, ФИО1 10.10.2019 в период времени с 13 часов 30 минут до 16 часов 52 минут осуществила 30 бесконтактных платежей в 14 магазинах, расположенных в 

<

адрес>, на общую сумму 17527 рублей 97 копеек, тайно похитив, тем самым, с банковского счета №, открытого в ПАО «Почта Банк», принадлежащие ФИО6 безналичные денежные средства на вышеуказанную сумму.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 17527 рублей 97 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления полностью признала, согласилась с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержала ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимой адвокат ФИО8 поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель в судебном заседании, потерпевшая ФИО6, позиция которой озвучена судом, не возражали против заявленного подсудимой ходатайства, согласны на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультаций с защитником и до назначения судебного заседания, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ей разъяснены и понятны пределы обжалования приговора в соответствии со ст.317 УПК РФ.

Поскольку государственный обвинитель и потерпевшая согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, то в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ, имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

С учетом адекватного поведения подсудимой в ходе судебного заседания, ее активного речевого контакта, логического мышления, правильного восприятия окружающей обстановки, в совокупности с данными о личности, суд находит ФИО1 вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния и подлежащей уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает правила ч.7 ст.316 УПК РФ, ч. ч. 1, 5 ст.62 УК РФ, обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимой, из которых следует, что она к уголовной ответственности не привлекалась, на учете в ККНД, ККПНД, ФИО3 у нарколога и психиатра не состоит, имеет семью, регистрацию и постоянное место жительства, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, является пенсионеркой по старости, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия ее жизни и жизни ее семьи.

В силу ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и изложения обстоятельств свершения преступления в ходе проверки показаний на месте, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением в полном объеме, то, что является пенсионеркой, отсутствие судимостей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, его тяжести, личности виновной, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, поведения до и после совершения преступления, суд, руководствуясь принципами справедливости и целесообразности, считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, при этом приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без реального отбывания наказания, с применением правил ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, направленных на исправление виновной и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО1 более мягкого наказания, наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимой суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, суд считает, что основания для изменения категории указанного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую отсутствуют. 

Гражданский иск по делу не заявлен. При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, обязав осужденную встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписку по сберегательному счету, ответ на претензию, видеозапись на ДВД диске, иные доказательства – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, подачей жалобы в Емельяновский районный суд Красноярского края в пределах установленных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе.

Копия верна

Председательствующий: Н. И. Кемаева